EDITAL

N.º 053/2021

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL –DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 17 de agosto de 2021, tomou as seguintes

deliberações:

Ordem do Dia:

01 - Aprovação da Ata n.º 14/2021: Por unanimidade aprovada a Ata n.º 14/2021 de 13 de julho.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 11.08.2021: Total de Disponibilidades: 6.002.838,75€;

Operações Orçamentais: 5.840.449,48€; Operações Não Orçamentais: 162.389,27€: Por

unanimidade tomado conhecimento.

03 - Relação de pagamentos de 22.07.2021 a 11.08.2021: Operações Orçamentais: 484.562,89€;

Operações de Tesouraria: 9.724,71€: Por unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos de 22.07.2021 a 11.08.2021: Valor total: 374.617,81€: Por

unanimidade tomado conhecimento.

05 - Documentos previsionais / 2021:

a) Alteração n.º 20 ao orçamento e GOP’s - Valor: 75.625,00€: Por unanimidade tomado

conhecimento.

b) Alteração n.º 21 ao orçamento e GOP’s - Valor: 89.200,00€: Por unanimidade tomado

conhecimento.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

Documentos para Ratificação

06 – Ratificação do despacho do Sr. Presidente da Câmara de aprovação da minuta da adenda

n.º 2 ao protocolo celebrado com a Direção Geral de Reinserção e Serviços Prisionais

(Estabelecimento Prisional de Torres Novas): Por unanimidade ratificado o Despacho do Sr.

Presidente datado de 10.08.2021.

Documentação para aprovação

07 - Instrução de processo de contraordenação – Acampamento ocasional: Por unanimidade

deliberado: 1) Nomear como instrutora do processo a Técnica Superior da área jurídica Maria

Inácia Venâncio Carvalho; 2) Notificar o arguido para exercer o seu direito de defesa por escrito, no

prazo máximo de quinze dias úteis, a contar da data da notificação.

08 – Consulta Pública do projeto de Regulamento Municipal de Venda de Lotes para a

Construção de Habitações: Por unanimidade deliberado: 1) Apreciar este projeto de Regulamento,

o qual será precedido de consulta pública para recolha de sugestões nos termos do artigo 101.º do

CPA; 2) Aprovar o aviso de consulta pública do projeto do Regulamento Municipal de Venda de

Lotes para a Construção de Habitações.

09 - CPE – 02/2021 Requalificação da Escola Secundária da Chamusca / Relatório Final e minuta

do contrato: Por unanimidade deliberado: 1) Adjudicar o procedimento ao concorrente Joaquim

Fernandes Marques & Filho, SA pelo valor total de 4.644.310,26€; 2) Aprovar a minuta do contrato

a celebrar com o adjudicatário.

10 – Minuta de Contrato Programa de Gestão / ano 2021 a celebrar com a União Cultural e

Desportiva Arripiadense (UCDA) – Valor: 15.000,00€: Por unanimidade deliberado: 1) Autorizar e

celebração do Contrato Programa de Gestão / Ano 2021 com a União Cultural e Desportiva

Arripiadense, referente à gestão do Centro de Cycling do Arripiado, nos termos e condições

referidas no mesmo; 2) Aprovar a minuta do Contrato Programa de Gestão / Ano 2021.

11 – Aprovação de minuta de protocolo de colaboração administrativa e financeira a celebrar

com a União Desportiva da Chamusca: Por unanimidade deliberado aprovar a minuta de

protocolo a celebrar com a União Desportiva da Chamusca para apoio na aquisição de novos

equipamentos de treino, nomeadamente, camisolas de treino para todos os atletas da formação,

bem como treinadores e delegados desportivos.

12 - Aprovação de minuta do Protocolo de Parceria - Projeto “Costumes e Tradições - Associações

Etnográficas do Município da Chamusca” - Operação nº ALT-20-06-5141-FEDER-001166 – Valor:

7.038,89€: Por unanimidade deliberado aprovar a minuta do Protocolo de Parceria a celebrar com

a Associação Tempos Brilhantes.

13 – Utilização de reserva de recrutamento interna / Procedimento Concursal em regime de

Contrato de Trabalho em Funções Públicas a termo resolutivo certo – Técnico Superior

(Educação Social): Por unanimidade deliberado autorizar o recrutamento de um Técnico Superior

por recurso à reserva de recrutamento do mencionado procedimento concursal, visando o

recrutamento de um Técnico Superior (Educação Social), na modalidade de contrato de trabalho

em funções públicas a termo resolutivo certo, assim como os montantes máximos de encargos

com este recrutamento.

14 – Utilização de reserva de recrutamento interna / Procedimento Concursal em regime de

Contrato de Trabalho em Funções Públicas a termo resolutivo certo – Assistente Operacional

(Auxiliar de Serviços Gerais - Educação): Por unanimidade deliberado autorizar o recrutamento de

quatro Assistentes Operacionais por recurso à reserva de recrutamento do mencionado

procedimento concursal, visando o recrutamento de três Assistentes Operacionais (Auxiliar de

Serviços Gerais - Educação), na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo

resolutivo certo, assim como os montantes máximos de encargos com este recrutamento.

GRL_ASSINATURA_1

15 – Aprovação da minuta de Protocolo MTBO21 Médio Tejo, a celebrar com a Federação

Portuguesa de Orientação-FPO – Valor: 5.000,00€: Por unanimidade deliberado aprovar a minuta

do Protocolo de Parceria a celebrar com a Federação Portuguesa de Orientação – FPO.

16 – Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com a Junta de Freguesia

de Ulme – Transporte de Refeições Escolares:  Por unanimidade deliberado: 1) Autorizar uma

comparticipação financeira no valor de 424,32€ pelo serviço de distribuição de refeições à Junta

de Freguesia de Ulme, com efeitos retroativos de 21 de janeiro de 2021 e até ao final do ano civil

caso haja necessidade novamente: 2) Aprovar a minuta de protocolo de colaboração

administrativa e financeira e submeter à Assembleia Municipal para efeitos de autorização.

17 – Aprovação de minuta de adenda a contrato de arrendamento urbano para fim habitacional

em regime de renda apoiada – Rua Olival do Trincão, Pinheiro Grande: Por unanimidade

deliberado aprovar a minuta de adenda ao contrato de arrendamento urbano para fim

habitacional em regime de renda apoiada.

Paços do Concelho da Chamusca,  18 de agosto de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

(Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa.
Cópias do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.

		App AIRC
	2021-08-18T16:06:40+0100
	[Assinatura Qualificada] Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado